E. κινήσειεν ἂν τῶν ἀξί.] Flor. β. κινήσειεν ἂν τι τ. Apud Stobaeum legitur κινήσειεν ἂν τινα. Ast. conl. κινήσειεν ἵνα τινα.

C. Δεῦρο νῦν, ἦν δ' ἐγώ] Recte scribitur νῦν, quod ad praegressum: ἐπεὶ περ ἐνταῦθα ἐληλυθαμεν spectat. Formulam δεῦρο μοι, δεῦρο δὴ, vel δεῦρο νῦν attigimus ad Apolog. Socrat. p. 24. C. Deinde καὶ prorsus eodem modo repetitum, quo in Alcibiad. I. p. 106. C: ἔγωγε, εἰ βούλει, οὕτως ἵνα καὶ εἰδῶ ὅτι καὶ ἐρεῖς. ubi illud docte tuitus est Butt m. item Cratyl. p. 407. E. E. κινήσειεν ἂν τῶν ἀξί.]

ων λόγου —] nam nec plures nec unus, si regnum acceperit, mutaverit quidquam in legibus civitatis utilibus ac praestantibus, ea usus educatione ac disciplina, quam exposuimus. De genitivo τῶν ἀξί. λ. νόμων verbo κινήσειεν adiecto v. ad Gorgiam p. 514. A. Schaefer. ad Lamb. Bos. Ellips. p. 475. sqq. Elmsley. ad Eurip. Heraclid. v. 908. Monk. ad Eur.

γὰρ ἂν πλείους οὔτε εἰς ἐγγενομένου κινήσειεν ἂν τῶν ἀξίων λόγου νόμων τῆς πόλεως, τροφῆ τε καὶ παιδεία χρησάμενος ἢ διήλιθομεν. Οὐ γὰρ εἰκός, ἔφη.

sed v. ann. Deinde ἢ διήλιθομεν. Par. A. Vat. Θ. Ven. II. Vind. Ang. Vat. m. r. Flor. a. γ. a. x. Stobaeus, pro vet. lect. ἢ διήλιθομεν.

Alcest. v. 861. intpp. ad Aristoph. Plut. v. 1021. Non opus, ut si ant. iura adiciatur, licet apud animum possit intelligi.

ARGUMENTUM

LIBRI QUINTI.

Socrates, quattuor illas pravitatis formas, tum in singulis hominibus tum in civitate conspicuas, accuratius consideraturus, et quid de iis statuendum sit explicaturus, a Polemarcho et Adimanto monetur, ut quod dixerat in superioribus, etiam feminas et liberos custodibus communes esse debere, dilucidius iam exponere velit. Itaque digreditur dehinc oratio ad illustrandam mutuum virorum et mulierum in civitate rationem atque coniunctionem. Quam quidem disputationis partem sponte patet inventa demum iustitia commode explicari potuisse et ad civitatis imaginem, quam philosophus una cum optimi hominis specie descriptam exhibere constituerat, prorsus esse necessariam. — Arbitratur autem feminas, etsi natura sint imbecilliores, tamen minime ineptas esse ad munera publica obeunda et administranda. Quocirca eas pariter atque viros vult musica et gymnastica evadant. Quum autem aliae ad alia negotia natura aptae sint, faciendum putat, ut quae ad bellum reperiuntur idoneae, eae militum, quae ad rempublicam administrandam aptae, eae magistratuuum munere ornentur. P. 449. — 457. B. Has porro feminas custodibus communes esse vult, itemque liberos ex iis procreatos. De qua re sic fere disputat. Quum civitatis plurimum intersit, ut habeat semper viros egregios ac mulieres virtute praestantes, ex omni

numero deligendi sunt optimi iuvenes optimaque puellae, qui matrimonii iungantur, ne custodum proles aliquando existat deterior. Quod quo facilius possit fieri, omnis matrimoniorum cura sapientum magistratuum arbitrio commissa sit. Quocirca hi festis quibusdam diebus multitudinem convocabunt atque per sortes subtili quodam artificio coniugia ita instituent, ut validissimi cum robustissimis, deteriores autem cum sui similibus conveniant. Qua in re utentur sortibus, ut vitetur omnis offensus aut invidia. Et mares quidem liberis procreandis operam dabunt inde ab anno aetatis tricesimo usque ad quinquagesimum quintum; feminae autem ab anno vicesimo usque ad quadagesimum. Erit vero in contrahendis matrimoniis modestiae ac verecundiae habenda ratio, ut ne omnibus liceat rem habere quibuscum voluerint. Bonorum autem custodum numerus ut crescat et augeatur, iis, qui virtute sua imprimis excelluerint, praemii loco concedendum erit, ut saepius cum mulieribus consuescant. p. 457. C. — 460. B. Liberi ex his coniugiis procreati publice alendi et educandi sunt in loco quodam a reliquorum commercio civium separato, ubi matres lacte exuberantes infantes nutriant. Qui vero nati fuerint ex deterioribus aut ab iis qui non sint sollempni ritu a magistratibus copulati, quique in lucem editi fuerint nuptiis vel seris vel praematuris, hi non sunt una cum ceteris educandi, ne proles generosior cum vitiosa misceatur. Magnopere autem cavendum est, ne qua mater infantem suum agnoscat; pariterque liberis ignotum esse debet, quibus parentibus nati sint. Imo nomina patris, matris, filii, filiae, et quae sunt id genus alia, ab omnibus pro aetatis cuiusque ratione promiscue usurpanda sunt. Ita enim usu eveniet, ut summus inter omnes oriatur amor et consensus, quandoquidem quod alicui acciderit, id omnes ad se pertinere iudicabunt, sicuti in corpore humano, si quod membrum male affectum est, cetera quoque dolorem ad se pertinere sentiunt ideoque id agunt, ut laboranti subveniant. P. 460. B. — 461. E.

Quaeritur iam (ita enim Socrates disputare pergit), an haec instituta civitati salutaria futura sint. Ad quod recte diiudicandum necesse est hoc teneamus, nullum maius esse civitati bonum quam unita-

tem et concordiam; nullum malum magis pestiferum quam civium discordiam ac dissensionem. Et concordiam quidem nihil magis videtur munire et confirmare quam illa ipsa instituta, quae modo descripsimus. Omnes enim cives inter se amicis utentur compellationibus. Quippe reipublicae praefecti non principes vel domini audient, sed patriae servatores ac defensores, ceteri autem cives non servi illorum esse videbuntur, sed nutritores ac praebitores: neque enim illi quidquam proprii possidebunt, sed de publico alentur. Praeterea etiam in civitate nostra, quum omnes cognationis vinculo mutuoque amore contineantur, lites et controversiae, quales de agris, hereditatibus, aliis rebus oriri solent, nullae prorsus existent: nec vis ulla aut petulantia erumpet, si quidem seniorum reverentia atque pudor et metus singulos in officio continebit. P. 461. E. — p. 465. C. Itaque hac ratione, nam alia leviora, quae huc referri possint, silentio praeterire satius est, hac ratione igitur cives nostri vitam agent longe beatissimam, nec custodibus deerit, ut supra dicebatur, vitae felicitas, quippe qui publicae salutis participes futuri atque vivi et mortui summos honores sint consequuturi. P. 465. C. — 466. D.

Sequitur ut quaerendum sit, an haec communio in civitate aliqua locum habere et quomodo introduci queat. De qua re priusquam dicamus, haec monenda videntur. Pueri statim a tenera aetate ad fortitudinem formandi sunt. Quod quidem ita fiet, ut mature ad bellum educantur, quo sint virtutis spectatores et militiae laboribus, quantum fieri possit, assuescant. Disciplinae militaris severitas maxima sit. Puniantur igitur qui ordinem deserant aut arma abiciant; qui autem fortiter pugnarunt aut pro patria mortem optetierunt praemiis et honoribus summis afficiantur. Belli genera probe distinguenda sunt. Aliter enim adversus externos dimicandum est, aliter adversus Graecos. Nam bellum, quod cum Graecis gerendum est, vix hoc nomine dignum, sed potius seditio appellari debet. Quippe Graeci omnes necessitudine quadam inter se continentur, ut alteri alteris parcere debeant; barbari autem natura sunt hostes, adversus quos severe agendum est. Itaque nato cum Graecis dissidio aut potius seditione custodes nostri abstine-

bunt ab agrorum devastationibus, ab incendiis, denique ab immanibus et crudelibus facinoribus, quae adversus populares committere nefas est. P. 466. D. — 471. C.

His explicatis Socrates a Glaucone monetur, ut tandem doceat fieri revera posse, ut talis respublica constituatur; sibi enim hoc difficillimum videri. Cui ille respondet, licet hoc fieri nequeat, tamen praeclearam fore eam civitatem, quae ad speciem illam, quam ipse descriperit, proxime accedat. Causam autem cur eae, quae nunc sint, civitates ab exemplari illo perfectae reipublicae tantopere recedant, in eo positam censet, quod reipublicae administrandae ratio et philosophia a se invicem divelli ac plane seiungi soleant. Nulli enim reipublicae bene sperandum esse, nisi aut philosophi regnent, aut reges philosophentur, neque prius eam, quam condiderint, civitatem lucem esse adspecturam. Quod ut appareat quam vim habeat et quorsum spectet, proponit deinceps philosophi imaginem, ex qua cognoscatur, quid sit quod in administrandis regendisque civitatibus praecipue spectari debeat. Et philosophum quidem cum dicit, qui sapientiam amet atque expetat, non mancam illam et imperfectam, sed plenam et integram, ideoque insatiabili eius cupiditate teneatur. Distinguit autem a vero germanoque philosopho, qui quid sit τὸ ὄντως ὄν quaerat et ipsam rerum οὐσίαν sive ideam animo intueatur, illum, qui in contemplandis rebus corporeis et perpetuae mutationi obnoxiiis haereat earumque varietate unice delectetur. Hunc enim arbitratur nunquam ad certam ipsius veritatis cognitionem posse pervenire, sed sola opinionis (δόξης) regi ducique temeritate; illum vero solum consequi veram ac nomine suo dignam scientiam (γνώμην s. ἐπιστήμην), quippe cuius animus ad id, quod natura sua aeternum, immutabile, constans sit, perpetuo convertatur. Est enim, inquit, genus rerum aliquod, quod absolute esse dicimus; cui opponitur illud, quod plane non est. Cum illo coniuncta est scientia (ἐπιστήμη); hoc inscientiam sibi adiunctam habet, quandoquidem id, quod non est, nullo modo cognosci potest. Sed inter illud, quod vere esse dicimus, et inter id, quod non est, medium

locum tenent res sub sensus subiectae, quae, quum vere esse videantur, tamen rursus non sunt, et vicissim saepenumero, quum non esse dicantur, essentiae participes videntur. Unde usu venire solet, ut ea, quae pulchra, bona, iusta dicuntur, item turpia, mala, iniusta videantur. Ad quas quidem res, quae neque sunt neque non sunt, referenda opinio est sive δόξα, quae inter scientiam et inscientiam media interiacet. Et vulgus quidem veram rerum essentiam ne divinare quidem videtur, sed unice contemplandis rebus mutabilibus occupatus sola ducitur opinione. Quos homines discernere debemus a veris germanisque philosophis; sunt enim opinionum amatores s. φιλόδοξοι. Veri autem philosophi est ipsi iusto, bono, pulchro cognoscendo sita operam dare, ut eius speciem, aeternam illam atque immutabilem, animo intueatur. P. 471. C — 480. A.

Cap. I. *Ἀγαθὴν μὲν τοίνυν τὴν τοιαύτην πόλιν* 449
τε καὶ πολιτείαν καὶ ὀρθὴν καλῶ καὶ ἄνδρα τὸν τοι-
οὔτου, κατὰς δὲ τὰς ἄλλας καὶ ἡμαρτημένας, εἶπερ
αὕτη ὀρθή, περὶ τε πόλεων διοικήσεις καὶ περὶ ἰδιω-
τῶν ψυχῆς τρόπον κατασκευὴν, ἐν τέτταρσι πονηρίας
εἶδαι οὖσας, Ποίας δὲ ταύτας; ἔφη.

Καὶ ἐγὼ μὲν ἦα τὰς ἐφεξῆς ἐρωῶν, ὡς μοι ἐφαί-
νοντο ἕκασται ἐξ ἀλλήλων μεταβαίνειν· ὁ δὲ Πολέ- B
μαρχος — σμικρὸν γὰρ ἀπωτέρω τοῦ Ἀδεμάντου
καθῆστο — ἐκτείνας τὴν χεῖρα καὶ λαβόμενος τοῦ
ἱματίου ἀνωθεν αὐτοῦ παρα τὸν ὤμον, ἐκείνόν τε
προσηγάγετο καὶ προτείνας ἑαυτὸν ἔλεγεν ἅττα προς-

Cap. I. P. 449. καὶ ἄνδρα τὸν τοιοῦτον] Articulum τὸν Bekk. recte ex Par. A. restituit. Ceteri libri eum omittunt, quibuscum facit Schneider, argute articuli omissionem defendens.

Cap. I. P. 449. τὴν τοιαύτην πόλιν — καὶ ἄνδρα τὸν τοιοῦτον] Videlicet, qualem in superiore disputatione descripsimus. Ex quo apparet, cur τὸν adiiendum fuerit. Mox notandus est concursus genitivorum περὶ ἰδιωτῶν ψυχῆς τρόπον κατασκευὴν, de quo v. Matth. Gr. §. 380. 2. Astius ψυχῆς ex glossemate ortum putat, quia τρόπος iam mores et ingenium significet. Equidem nullam video vocis tollendae necessitatem, de cuius usu v. Legg. VII. 797. E. ἐν τρόποις ψυχῆς. Ibid. 803. A. κατὰ τρόπους τοὺς τῶν ψυχῶν. ἐν τέτταρσι π. εἶδ. οὖσας] lunge cum τὰς ἄλλας. Quattuor haec pravitatis genera in civi-

tatibus pariter atque in singulis hominibus conspicua recensentur demum libri octavi initio, ubi filum huius disputationis Polemarchi interpellatione subito abruptum denuo connectitur.

ἦα τὰς ἐφεξῆς ἐρωῶν] in eo eram, ut ceteras deinceps recenserem, quae post unam illam civitatis formam, quae bona videbatur, enumerandae erant. Usum formae ἦα docte illustravit Matth. Gr. §. 219. ann. 4. p. 417. ed. mai. De futuro partic. post verba eundi et veniendi v. ad libr. VIII. p. 562. C: ὅπερ ἦα νῦν δὲ ἐρωῶν.